Quantum ad primum, quoniam in tota determinatione intendo loqui ad mentem beati Thomæ, pono hanc conclusionem. Philosophus firmiter opinatus est, se demonstrasse mundum æternum, probatur, Philosophus firmiter opinatus est motum & tempus esse æterna: ergo & mundum, consequentia nota. Antecedens est beati Thomæ, in 12. metaphysic. super textu 30. & assignans rationem inquit, Aliter non fundasset super hoc inquisitionem substantiarum immaterialium, quasi dicat.

Si existimasset philosophus motum posse esse non æternum, non deduxisset hanc conclusionem, quæ est præcipua in metaphysic. Datur aliqua substantia æterna, cuius substantia est actus, & est immaterialis, ex æternitate motus. Probare enim conclusionem veram ex medio falso, & necessariam ex medio contingenti, non est dignum philosopho.

Tunc vltra, existimauit firmiter mundum esse æternum, ergo putauit se demonstrasse mundi æternitatem, probatur consequentia. Ad probandam æternitatem motus & temporis & consequenter mundi induxit in 8. phyl. duas rationes, vnam in text. 7. de motu, quæ credidit ita concludere, quod tenere oppositæ, scilicet motum incepisse, cum prius nullo modo esset, implicat contradictionem, vnde inquit. Quare ante mutationem primam erit mutatio prior, & idem replicat in textu nono.

DUODECIMI METAPHY.

Alteram in tex. 11. quam & replicat in 12. metaphy. tex. 29. qua putat ita probare aeternitatem temporis, quod tenere oppositum implicat contradictionem. Tenet enim quod si tempus incepit, datur prius ante tempus, ergo ante tempus fuit tempus, quia non datur prius sine tempore, ponere autem tempus antequam tempus esset, implicat contradictionem. Sed rationes ad hoc deducentes, quod tenere oppositum implicat contradictionem, sunt demonstratiue apud intellectum probantis. Cui ergo philosophus tales rationes ad propositum induxerit, patet quod putauit se demonstrasse intentum.

Quantum ad secundum pono duas conclusiones, prima est, si non esset alius modus quo ponerentur & mundus & motus incepisse, quam ille qui ponebatur ab antiquis, ut ab Anax. ab Empe. a Democ. demonstraret vere philosophus mundum & motum non incepisse, probatur, isti ponebant, ut patet in 8. phys. in text. 2. mundum incepisse per mutationem naturalem & motu naturali, ut Anax. per segregationem partium ab illo confuso. Empedoc. per motum litis & amicitie. Democ. per concursum atomorum, sed impossibile est mundum sic incepisse, & sic desinere esse, quoniam ineuirabiliter sequitur, ut dedit philosophus in 8. phys. tex. 7. quod datur motus prior motu primo, ut videre poteris illic, & quoniam illi antiqui non cognouerunt alium modum productionis, nec inceptionis, nisi physica, per quem modum est impossibile mundum incepisse, ideo contra talem mundum arguit, & demonstrat philosophus. Quasi sic arguat contra eos, si mundus non est aeternus, ergo incepit secundum vos modo physico. Sed hoc est impossibile, quia daretur mutatio prior mutatione prima, consequentia conceditur ab eis, quia nesciunt alium modum producendi, falsitas autem consequentis implicat contradictionem. Cum ergo non incepit modo physico, & non sit alius modus secundum vos, sequitur, quod estis coacti ponere mundum, & motum, & tempus aeterna. Hec fuit via philosophi contra antiquos, qua supposita patet, quod vere demonstrauit contra eos, nec mundum nec motum incepisse.

Secunda conclusio, philosophus non demonstrauit simpliciter mundum esse aeternum, nec intendebat demonstrare, prima pars huius conclusionis probatur. Qui demonstrat simpliciter, format rationes veras simpliciter, quae constant ex praemissis veris & necessariis simpliciter, ita quod non indigent di-

QVAESTIO XIII.

334

stinctione. Sed rationes philosophi in hoc proposito, non constant ex veris simpliciter, & vniuersaliter, ut videre poteris solutiones b. Tho. in 8. phy. super tex. 13. & in 12. metaphy. tex. 30. quas non est opus hic adducere. Verum quia Iand. in 12. meta. in q. 6. tenet rationem formatam a philosopho ad probandam aeternitatem temporis esse veram simpliciter, nec posse naturaliter, id est, remota fide codici. Et reprobatur solutione b. Tho. in qua, ut videbis in 12. metaph. super tex. 30. sic inquit. Manifestum est, quod ratio quam hic posuit ad probandum sempiternitatem motus, non est demonstratiua, non enim si ponimus tempus quandoq; incepisse oportet ponere prius, nisi quid imaginatum, sicut cum dicimus extra caelum non est corpus, & extra, non est nisi quid imaginatum. Sicut igitur extra caelum non oportet ponere locum, licet extra, videatur locum significare, ita non est necessarium, quod tempus sit priusquam incepit vel postquam desinet, haec b. Tho. in quibus intedit, quod prius & posterius ante inceptionem temporis non sunt differentiae essentialis temporis, sed tantum secundum imaginationem, ideo volo defendere solutionem b. Tho. contra Iand. Contra dicit Iand. Hoc dictum est falsum, scilicet quod prius & postea dicant differentias temporis imaginatas, immo dicunt differentias essentialis, & impossibile est, naturaliter loquendo, quod prius & postea sint sine tempore. Sed Iand. dictum suum non probat, ideo nihil concludit contra b. Tho. Nos autem dicimus, sicut tempus sumitur dupliciter, ita prius vel ante, nam datur tempus reale, quod est mensura primi motus, ut declaratum est in 4. phy. & in tali tempore, prius & postea sunt realia, & correspondent priori & postea, parti motus, ut mensura realis mensurato reali, utrum autem tempus & motus, similiter partes temporis & partes motus distinguantur realiter, pro nunc non determinatur, spectat enim hoc libr. 4. phys. ubi dixi intentionem meam in particulari, quaestione. Ultra tempus reale, datur tempus aliud, quod dicitur imaginatum. Nam dato per impossibile apud philosophum, quod caelum non moueretur, adhuc possem apprehendere aliquam successione in actu imaginandi, prout possem imaginari montem aureum, deinde lapideum, deinde aeneum. Et haec successio mensuraretur imaginariis per prius & postea, non quidem realia, quoniam si per casum caelum non moueretur, non esset tempus reale, nec pars prior & postea, temporis realis, ergo esset tempus secundum imaginationem, &

DUODECIMI METAPHY.

prius ac poste. temporis imaginari. Et in tali tempore, prius ac poste, non sunt differentie reales, cum nec tempus sit reale. Et quoniam b. Tho. declarat mente suam per similitudinem sumptam ab extra dicens, sicut quando dicimus quod extra caelum non est corpus, ly extra. nō est differentia realis loci realis, sed differentia imaginaria loci imaginari. nam extra caelum non possumus, non imaginare spacium, sic in proposito & aeterna. Sed dicit Iand. quod non est similis ratio. quoniam ly extra, aliquando potest accipi priuatiue, siue per priuationem corporis circumscribentis, & sic non est differentia loci essentialis, sed prius & poste. sunt differentie essentialis temporis, & nunquā possunt accipi per priuationem temporis mensurantis. Sed si Iand. b. Tho. vi. iusser in 8. phy. super tex. 13. id forte non dixisset, nam illic declarat quod sicut ly extra, aliquando tenetur affirmatiue, aliquando negatiue. ita ly prius & ante, & quando tenentur affirmatiue sunt differentia temporis realis, vt dicimus. Ante inuentum nihil est iuuenturis, quādo autem tenetur negatiue, est differentia solū imaginarie, vt hic. Ante tempus non est tempus, patet ergo, quod est par ratio de ly prius, & ly extra, vnde Iand. loquitur potius affectu, quā veritate rei. Non ergo ratio de aeternitate temporis inducta à philosopho est demonstratiua simpliciter.

Auerte etiam, quod ratio quā solent aliqui formare fundata super aeternitate actionis Dei non est demonstratiua. Nā sic arguunt. Cuius actio est aeterna, eius effectus est aeternus. Sed actio Dei est aeterna, cum sit substantia sua, vt patet etiam per philosophum in lib. 12. metaph. tex. 39. & mundus est eius effectus, ergo mundus est aeternus. Maior autem est vera & necessaria. Repugnat enim ponere actionem, & non ponere effectum, saltem in fieri, vt si pono calefactionem, pono calefactū, vel aliquid quod calefit, si dicatur quod actio Dei vt actio non est aeterna, sed vt res, quoniam vt res est substantia Dei, quae est aeterna. Sed non sequitur, quod effectus sit aeternus, nisi ponatur actio vt actio aeterna. Contra. Si vt actio non est aeterna, sed in tempore, ergo sequitur quod Deus prius fuit agens in potentia, quā in actu, & sic exiit de potentia ad actum, quod etiam repugnat philosopho in 12. metaph. tex. 51. consequentia probatur. Actio Dei vt actio, non aeterna, ergo Deus non est agens, vt agens actu aeternum, & in tempore incepit esse agens actu, ergo transiit à non agente actu, ad agens actu, & sic ab agente

QVAESTIO XIIIIL

338

in potentia ad agens actu.

Ad hoc dicitur, quod actio vt actio non est in Deo aeterna, quoniam inuicibiliter sequeretur effectus aeternus, nisi ponamus actionem Dei frustratoriam, quod est prophatum opinari. Vt res autem qui est ipse Deus est aeterna. Et cum arguitur ergo transiit à potentia ad actum, negatur consequentia. Nam ad hoc quod agens transeat à potentia ad actum, necesse est vt actio sua sit accidens perfectiuum agentis. Deus autem se ipso perfectus est, vt diximus supra. Potest etiam dici & forte melius, quod actio vt actio quantum ad totum illud quod ponit in agente, est in Deo aeterna, ponit autem in Deo potentiam actiuam, quā constat esse aeternam.

Quantum autem ad connotatum, scilicet inferre passionē & productionem effectus, non est aeterna, non tamen propter hoc Deus mutatur de potentia ad actum, quoniam ex actione sua nulla sibi aduenit perfectio noua, sed tantum effectus eius perficitur acquirendo esse, quod ex se non habet. Patet igitur, quod philosophus non demonstrauit simpliciter mundi aeternitatem, sed ad hominem, vt declarauimus in prima conclusione.

Secunda autem pars conclusionis, scilicet quod non intendebat demonstrare simpliciter sed ad hominem, manifestatur ex modo suo procedendi. Nam vt notat b. Thom. in 1. parte quest. 46. artic. 1. Aristoteles in 1. de celo, & in 8. physic. praemittit quasdam opiniones eorum, qui ponunt mundum incepisse, vt Anaxa. & Empedoc. & contra eos rationes contradictorias inducit.

Præterea vbiunque de materia loquitur, inducit testimonia antiquorum, quod non est demonstratoris sed probabiliter persuadentis.

Præterea dicit expresse in primo Thopicorum, quod sunt quaedam problemata dialectica, de quibus rationes non habemus, vt verum mundus sit aeternus, ex his igitur constat, quod philosophus non intendebat simpliciter demonstrare aeternitatem mundi, & hæc est doctrina b. Thom. vt dixi in 1. part. q. 46. artic. 1. quā Paulus Soncinas non studuit sustinere, nam in 12. metaph. q. 30. in responsione argumentorum, quae formantur in principio questionis, ex quibus primum est ratio beati Thomae, tertia hic posita, & quartum est ratio secunda beati Thomae similiter hic posita, soluit vtranque, & ad eam quae

DVODECIMI METAPHY.

est tertia, beati Thomae dicit, quod Aristotelis consuetudo fuit, materias quas nondum determinauerat, pertractare solum ut probabiles, si aliquando de eis sermo incidebat, & quoniam nondum determinauerat, an mundus sit aeternus, ideo in libro thopicorum, dicit esse problema. Dicit etiã, quod philosophus in libris logicalibus sepe vtitur exemplis aliorum, ita fecit in proposito, nam aliqui ut Plato dixerunt mundam non esse aeternam.

Ad eam autem quae est secunda b. Tho. dicit, quod demonstrator non adducit aliorum dicta, ut per ea demonstrat, & cogat intellectum, sed postquam demonstrauerit potest ea adducere ad maiorem confirmationem. Sic fecit philosophus in proposito.

Sed patet intuenti textum philosophi in primo thopicorum, & est in cap. 8. illic non pertractat de aeternitate mundi probabiliter, nec determinatiue, nec incidebat sermo de eo, nisi gratia exempli, tractat autem de natura problematis dialectici dicens. Sunt autem problemata & de quibus sunt cõteritij syllogismi. Dubitationem enim habet, utrum sic se habeat, vel non, eo quod in vtrisque sunt rationes verisimiles, & de quibus rationem, scilicet certam & necessariam non habemus, difficile arbitantes esse vnum quare assignare, id est, determinatam causam assignare, ut utrum mundus sit aeternus, vel non. Ex quibus patet quod hoc quaesitum utrum mundus sit aeternus ex propria sententia connumerat inter problemata, de quibus dicit, quod pro vtraque parte sunt rationes verisimiles, & de quibus rationem non habemus, & in hoc quod dicit non habemus connumerat seipsum, cum antiquis.

Nam si intenderet tantum de antiquis, non diceret non habemus, sed non habent vel non habuerunt.

Ex hoc patet, quod exemplum de aeternitate mundi, non est adductum in persona antiquorum, sed de intentione philosophi. Propterea fiat ratio beati Thomae, & solutio Pauli inefficax est.

Quod autem dicit, quod philosophus non adducit aliorum dicta, nisi ad confirmationem, hoc falsum est. Nam in secundo caeli, textu secundo adducit testimonium patrum, quod caelum est mobile velocissimum, aeternum incorruptibile, cuius motus non habet principium neque finem, sed est aeternus in tempore infinito.

QVAESTIO XIIIIL.

334

Et id quidẽ adducit in cõfirmationẽ determinationis, quam fecerat de aeternitate caeli. In text. autem primo eiusdem ly, comparat rationes & sermones suos rationibus eorum, qui ponebant caelum factum & non aeternum, & non extimat demonstrationes cogentes intellectum, sed magis efficaces & generatius maioris fidei, & ad quas non sequuntur aliqua impossibilia, sicut sequuntur ad positionem contradicentium. Vbi & Commentator inquit. Cum aliquis intuebitur sermonem Aristotelis & aduersariorum eius in hac quaestione, & inuenerit sermonem aliorum sequi plura impossibilia, & inuenerit sermonem Aristotelis non sequi aliquod impossibile, acquireret fidem maiorem, quam habuerit prius ex ratione, & ideo dicit Alexander. Nos autem non sumus sustentari super sententiam huius hominis, scilicet Aristotelis. Inter omnes alios, nisi quia videmus ipsam minoris ambiguitatis, & remotiorem a contradictione. Haec Commentator. Ex quibus patet quod, rationes & positio Aristo. de aeternitate non sunt nisi magis persuasivae, quam rationes aduersariorum. Ex consequenti non demonstrauit simpliciter, nec arbitrabatur demonstrare, sed se habere ut magis persuadens, unde siue vtatur dictis antiquorum ad confirmationem, siue comparatiue, non se habet ut demonstrator, secundum quod dicit beatus Thomas sed ut persuadens. Propterea facile erat Paulo sustinere mentem, & rationem beati Thomae.

Sed dices. Si philosophus non sitadebar sibi posse simpliciter demonstrare aeternitatem mundi, sed tantum ad hominẽ, quare eam firmiter credit, ut sibi attribuit b. Tho. in 12. metaph. super tex. 30. & super hanc credentiam fundauit inquisitionem substantiae abstractae aeternae.

Responderetur, non inconuenit quod Aristo. aliqua pro certo teneat, ad quae tamen ratione cogentem non habuit. Ut mundus est aeternus, & generatio inferiorum perpetua, & primum agit de necessitate naturae, & anima intellectiua est immortalis. Nam licet ad praedicta rationem cogentem non haberet, tamen aduertens, quod ex sensatis melius potest suaderi mundum esse aeternum, eo quod ordo & dispositio quam videmus in substantia corporis caelestis, in motibus eius, in locatione elementorum, in generatione, similis a suo simili suo modo vni formi perseverat.

Nec in praeteritis seculis aliter fuisse cognoscere possumus,

DVODECIMI METAPHY.

ideo ad hanc partem omnino declinauit. Aduertit etiam, quod ponentes in conceptionem mundi, ad multa inconuenientia deducebantur, nescientes alium modum quam in conceptionem physicam, ad positionem autem suam nullum videbar sequi impossibile, ideo ad partem affirmatiuam declinauit de mundi aeternitate.

Et nos nisi essemus illuminati fide, idem sentiremus ex his quae cognoscimus à sensatis, & quod non tantum ratione, sed etiam ex fide, quā habebat in patribus antiquis, reuerit mundum aeternum, & coelum & motum caeli, patet in secundo caeli, textu secundo, ubi inquit, bene se habet persuasibile seipsum praedire antiquis, & maxime patrum nostrorum, veros credere esse sermones, ut sit immortale, aliquid, & diuinum habentium quidem motum, habentium autem talem ut nullus sit finis ipsius, & cetera.

Quantum ad tertiam principale aduerte, quod aliqui potius aduersantes philosophis tenentibus aeternitatem mundi, quam veritate ducti, tenent mundum non potuisse produci ab aeterno, eo quod implicent contradictionem, & multa impossibilia sequantur ad talem positionem. Contra quos nunc intendimus procedere. Pro cuius euidencia, ponemus quatuor conclusiones, deinde soluentur rationes fortiores contradicendi.

Prima conclusio. Ea quae à solo Deo per simplicem emanationem produci possunt, ut coelum & intelligentiae & elementa, secundum se tota potuerunt produci ab aeterno, hanc sic proba vnica ratione, & supponitur quod simplex emanatio sit instantanea, & indiuisibilis, eo quod non est motus, nec requirit alterationem dispositiuam, cum ei non supponatur materia, aut subiectum disponibile, sed est simplex deductio rei à penitus non esse ad esse. Suppono etiā, quod philosophus non negaret hanc simplicem emanationem, quae dicitur creatio, ut iam determinauimus supra, & iterum dicemus infra quae rentes, si Deus apud Arist. est causa omnium effectiua. His suppositis arguitur sic, effectus potens habere esse à causa per fieri indiuisibile, potest esse statim quod est causa sua, ita quod si causa sua est aeterna, potest esse aeternus.

Sed ea quae à solo Deo per simplicem emanationem produci possunt, possunt habere esse à sua causa per fieri indiuisibile, ergo possunt esse & fieri statim, quod Deus est, ipse autem est aeternus, & ab aeterno, ergo &c.

QVAESTIO XIII.

335

Minor quidem patet, quoniam ex supposito, simplex emanatio est fieri indiuisibile. Maior autem probatur, si effectus non potest esse statim cum sua causa, hoc est, quia effectus est posterior duratione ipso fieri, vel quia agere vel saltem perfecte agere est posterius duratione ipso agente.

Sed neutrum horum est necessarium, quādo fieri est indiuisibile, quoniam tunc fieri & factum esse sunt simul, aliter fieri non esset indiuisibile. Sed effectus & factum esse sunt simul: ergo quādo fieri indiuisibile, effectus non est posterior duratione, ipso fieri, similiter non est necesse ipsam agere vel perfecte agere, esse posterius duratione ipso agente, quia statim cum causa est in suo perfecto esse, potest incipere agere quantum sit ex se, ut statim quod Sol est, potest quantum sit ex se illuminare, & eadem ratio est de aliis causis perfectis. Sed quādo fieri est indiuisibile, facere, ut patet, est indiuisibile, quādo facere est indiuisibile, simul sunt incipere agere, agere, & perfecte agere, quia omnia haec sunt indiuisibilia, ergo quādo fieri est indiuisibile, non est necesse ipsum agere, & perficere esse posterius duratione ipso agente. Cum igitur creati & creati esse & creare sint in indiuisibili, & causa creans semper sit in suo perfecto esse, patet, quod ea quae possunt produci per simplicem emanationem, possunt esse statim, quod causa sua est, & cum causa sit aeterna, possunt produci ab aeterno.

Et aduerte quod Paulus Sone, in 12. metaphy. q. 31. respondens terribili rationi formatae, ad probandum possibilitatem aeternitatis mundi, deuesit ad hoc, ut diceret, quod ratio quare mundus non potest esse aeternus, non est, quia oportet vniversaliter causam praecedere effectum duratione, sed est, quia cum effectui conueniat prius non esse prioritate naturae, quā esse, necesse est dari aliquam durationem, in qua non esse eius praecesserit esse eius.

Patet autem ex dictis, quod haec solutio nulla est, nisi quādo effectus procedit à non esse ad esse per fieri indiuisibile, tunc enim in toto tempore mensurante ipsum fieri, effectus habet non esse prius duratione quā esse. Sed in proposito, fieri est indiuisibile, ergo non est necesse non esse, effectus praecedere duratione ipsum esse, & haec doctrina beati Thomae in secundo sentent. dist. 1. questio. 1. art. 5. ad secundum factum contra aeternitatem mundi, ubi inquit, Non esse quod ex se habet res creata, naturaliter est prius quā esse, quod ab alio habet, & si non